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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Оксид азота (NO) является одним из

наиболее важных биологически активных веществ, вовлеченных во множество

физиологических и патофизиологических процессов. Он представляет собой

уникальный по своей природе и механизмам действия вторичный мессенджер в

большинстве клеток организма. Ему принадлежит первостепенная роль в

поддержании тонуса сосудов кровеносной системы; оксид азота также участвует в

реализации других важных физиологических функций, таких как

нейротрансмиссия, реакции иммунной системы и др. (Davis et al., 2001; Li,

Fostermann, 2000). Данный медиатор синтезируется при участии фермента NO-

синтазы, которая катализирует отщепление от аминокислоты L-аргинина концевой

аминогруппы с образованием цитруллина и NO. Показано, что изменение уровня

биосинтеза NO связано с развитием таких сердечно-сосудистых заболеваний, как

инфаркт миокарда, атеросклероз, инсульт, гипертония и других (Li, Fostermann,

2000) . Таким образом, регуляция уровня NO в организме является необходимым

условием для нормальной физиологии сердечно-сосудистой и других систем

организма.

Одним из факторов регуляции уровня NO, защищающих организм от его

гиперпродукции в нормальных физиологических условиях, является

ассиметричный диметиларгинин (ADMA). ADMA, являясь продуктом распада

белков, проникает из цитоплазмы клеток в плазму крови и вступает в

непосредственный контакт с эндотелием сосудов, где, имея химическую структуру

схожую с L-аргинином, конкурирует с ним за активный сайт ферментов синтаз

оксида азота (NOS), ингибируя NOS и предотвращая гиперпродукцию NO. В то же

время, при патологическом увеличении уровня ADMA в организме наблюдается

нарушение механизмов продукции оксида азота. В настоящее время опубликовано

значительное количество экспериментальных и клинических исследований,

показывающих тесную взаимосвязь между повышенным уровнем ADMA в крови

и различными патологическими состояниями и системными расстройствами,

6

такими как атеросклероз, гипертония, ишемия, а также почечная недостаточность

и сахарный диабет. Во всех указанных исследованиях повышение концентрации

ADMA в плазме было ассоциировано со снижением уровня оксида азота, что

позволило авторам постулировать основополагающую роль ADMA в регуляции

этого эндотелий-релаксирующего фактора (Arrigoni et al., 2010). На животных

моделях и волонтерах было показано, что внутривенное введение ADMA способно

индуцировать дисфункцию эндотелия, сниженный сосудистый кровоток,

повышать сосудистое сопротивление и системное кровяное давление. Таким

образом, негативный эффект ADMA в развитии сердечно-сосудистых заболеваний

не вызывает сомнений, а поиск молекулярных механизмов его регуляции в

организме является актуальной задачей современной физиологии и биохимии.

Помимо экскреции метилированных производных L-аргинина с мочой

(~20%) идентифицировано несколько путей метаболизма ADMA. Одним из таких

путей является цитоплазматический гидролиз ADMA ферментами

диметиларгининдиметиламиногидролазами 1 и 2 (DDAH1 и DDAH2) с

образованием цитруллина и диметиламина. Данный путь открыт в 1987 году и к

настоящему времени достаточно хорошо изучен (Ogawa et al., 1987a).

Второй известный метаболический путь разрушения ADMA – это

трансаминирование ADMA с образованием диметилгуанидино-валериановой

кислоты (ADGV) при помощи фермента аланин-глиоксилат аминотрансферазы-2

(AGXT2). AGXT2 – митохондриальная аминотрансфераза, экспрессируемая

преимущественно в печени и почках. Помимо ADMA, AGXT2 способна

метаболизировать симметричный диметиларгинин (SDMA) (Rodionov et al., 2010a),

увеличение содержания которого в плазме крови у человека в настоящее время

также связывают с повышенной общей смертностью и предрасположенностью к

сердечно-сосудистым заболеваниям (Schlesinger et al., 2016). Исследование

физиологической роли данного фермента представляет особый научный интерес,

поскольку, с одной стороны, AGXT2 мало изучен, а с другой – метаболизирует

сразу несколько субстратов, связанных с развитием сердечно-сосудистых

заболеваний.
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Для того чтобы ответить на вопрос о возможности регулировать уровень

ADMA и SDMA, воздействуя на ферментативные реакции с их участием,

требуются всесторонние биохимические, физиологические и молекулярно-

биологические исследования. Так, несколькими группами исследователей были

разработаны подходы, позволяющие понизить его уровень у лабораторных

животных in vivo. В частности, были созданы мыши, трансгенные по DDAH,

осуществляющему цитоплазматический гидролиз ADMA. Однако, существенным

недостатком данной трансгенной модели является наличие у нее ряда ADMA-

независимых внутриклеточных эффектов. Например, показано, что

сверхэкспрессия DDAH стимулирует онкогенез, что ограничивает возможный

терапевтический потенциал DDAH при лечении заболеваний сердечно-сосудистой

системы, ассоциированных с повышенным содержанием ADMA (Kostourou et al.,

2002). Создание мышей, трансгенных по AGXT2, позволяет изучить эффекты

снижения уровня ADMA и SDMA на сосудистый тонус и в перспективе

разработать методы лечения сердечно-сосудистых заболеваний, основанные на

сверхэкспрессии данного фермента, при отсутствии дополнительных эффектов на

внутриклеточные сигнальные пути.

Целью данного исследования является изучение физиологических и

биохимических эффектов трансгенной сверхэкспрессии аланин-глиоксилат

аминотрансферазы 2 человека у мышей

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Получение линии мышей, трансгенной по hAGXT2, и ее общая

фенотипическая характеристика

2. Изучение особенностей экспрессии и локализации гена hAGXT2 на

уровне транскрипции и на белковом уровне в различных тканях

трансгенных мышей и мышей дикого типа

3. Сравнительный анализ содержания L-аргинина, его метилированных

производных (ADMA, SDMA) и продукта их метаболизма ADGV в крови,

моче и тканях у трансгенных мышей и мышей дикого типа
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4. Исследование влияния трансгенной сверхэкспрессии hAGXT2 на

эндотелиальную функцию сосудов и параметры кровяного давления у

мышей

Научная новизна. В данной диссертационной работе впервые применен

комплексный подход, сочетающий в себе молекулярно-биологические,

биохимические и физиологические методы, позволяющий делать выводы о

физиологической роли hAGXT2. Впервые создана и охарактеризована трансгенная

линия мышей по hAGXT2 для изучения эффектов его сверхэкспрессии in vivo.

Данные о влиянии трансгенной сверхэкспрессии hAGXT2 на фенотипические

особенности мышей, полученные в результате проведенного исследования, не

имеют аналогов в литературе. Получены также новые данные о том, что усиление

деградации ADMA с помощью hAGXT2 приводит к улучшению эндотелиальной

функции у мышей. Впервые показано, что сверхэкспрессия hAGXT2 не приводит к

изменениям параметров кровяного давления у мышей. Новыми и оригинальными

являются данные о влиянии AGXT2 на тканевой метаболизм ADMA и SDMA.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследование

направлено на изучение фундаментальной проблемы физиологии сердечно-

сосудистой системы – роли ферментативных механизмов регуляции гомеостаза NO

в организме, ключевая роль в которых принадлежит ADMA и метаболизирующим

его ферментам (в частности, AGTX2). Характеристика линий мышей с трансгенной

сверхэкспрессией hAGXT2, выполненная в рамках данной работы, открывает

возможности для изучения новых аспектов физиологических функций AGXT2.

Созданная трансгенная модель позволяет не только более детально изучить

функции фермента AGXT2, но и дополнить понимание биохимических путей

метаболизма ADMA и SDMA. Исследования в рамках данной диссертационной

работы представляют несомненный практический интерес, поскольку могут стать

базисом для разработки лекарственной терапии, способной модулировать

активность AGXT2 и тем самым влиять на уровни ADMA, SDMA и NO в крови

пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями. Результаты диссертации
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используются в курсах лекции по физиологии, читаемых на биологическом

факультете Санкт-Петербургского государственного университета.

Методология и методы исследования. Для выполнения поставленных

задач с помощью молекулярно-биологических методов была создана трансгенная

линия мышей hAGXT2. Всесторонний анализ экспрессии трансгена проводили с

помощью методов ПЦР в реальном времени и Вестерн-блот. Данные о локализации

hAGXT2 получены с помощью иммуноцитохимии с оценкой

иммунофлуоресценции на флуоресцентном микроскопе. Изучение влияния

трансгенной сверхэкспрессии hAGXT2 на метаболизм ADMA и SDMA проводили

с помощью метода жидкостной хроматографии высокого разрешения-тандем масс-

спектрометрии (HPLC-MS/MS). Для оценки физиологических эффектов

сверхэкспрессии hAGXT2 проводили анализ эндотелиальной функции сосудов ex

vivo с помощью метода изометрии. Регистрация кровяного давления

осуществлялась инвазивно с помощью специальных имплантируемых сенсоров

PhysioTel®.

Положения, выносимые на защиту:

1. Биохимические эффекты трансгенной сверхэкспрессии hAGXT2 включают

снижение уровня ADMA в крови, а также увеличение метаболизма ADMA и

SDMA в некоторых тканях.

2. Трансгенная сверхэкспрессия hAGXT2 приводит к улучшению эндотелий-

зависимой вазодилатации у мышей

Апробация результатов исследования. Результаты исследования были

представлены для обсуждения на VII Международном симпозиуме по

асимметричному диметиларгинину (2014, Санкт-Петербург, Россия) и

Международных конференциях американской ассоциации по сердечно-

сосудистым заболеваниям и болезням периферических сосудов (AHA/PVD

scientific sessions, 2014 год, Чикаго, США; 2015 год, Сан-Франциско, США).

По теме диссертации опубликованы 3 статьи в рецензируемых журналах,

входящих в список ВАК, и 5 тезисов докладов.
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Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 152 страницах

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, результатов, обсуждения, заключения,

выводов и списка литературы, включающего 309 источников. Диссертация

содержит 3 таблицы и 35 рисунков.

Работа поддержана грантом СПбГУ №1.42.515.2013 и DAAD №50024759.

11

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Оксид азота как важнейший биологический регулятор

физиологических процессов в организме человека и животных

Оксид азота (NO) - уникальная по своей структуре и свойствам сигнальная

молекула, принимающая участие в регуляции огромного числа физиологических и

патофизиологических процессов. Он является ключевым регулятором процесса

вазодилатации (Moncada et al., 1991), а также участвует в запуске процессов

воспаления и регуляции иммунных реакций (Петенкова и др., 2015; Marletta, 1989),

нейротрансмиссии (Snyder, Bredt, 1991), модуляции работы нервной системы

(Рыжова и др., 2016) снижении агрегации тромбоцитов (Riddel, Owen, 1999),

обеспечивает нормальную работу гладкой мускулатуры (Zuckerbraun et al., 2007).

Основным толчком к открытию NO послужили эксперименты, проведенные

Furchgott и соавторами в 1980 году на изолированной аорте кролика (Furchgott,

Zawadzki, 1980). Было показано, что повреждение или удаление эндотелиальных

клеток предотвращает вазодилатацию, вызванную воздействием ацетилхолина.

Релаксирующий эффект ацетилхолина также блокировался атропином - известным

к тому времени антагонистом мускариновых ацетилхолиновых рецепторов.

Исследователи предположили, что клетки эндотелия в ответ на воздействие

ацетилхолина выделяют в окружающую среду вещество, которое взаимодействует

с клетками гладкой мускулатуры сосудов и вызывает их расслабление. Данное

вещество было названо эндотелиальным релаксирующим фактором (EDRF)

(Furchgott et al., 1984). Выработка EDRF стимулировалась также многочисленными

гормонами и медиаторами - гистамином, адреналином, норадреналином,

серотонином и другими (рис. 1). Позднее, в 1986 году было показано, что EDRF

активирует в клетках гладкой мускулатуры растворимую форму гуанилатциклазы

- фермента, катализирующего превращение гуанозинтрифосфата (ГТФ) в

циклический гуанозинмонофосфат (цГМФ) (Ignarro et al., 1986). При этом EDRF

быстро разрушался под воздействием супероксид анионов (Rubanyi, Vanhoutte

1986). В то же время, в 1987 в журнале Nature Palmer и соавторами была
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опубликована статья, показывающая абсолютно идентичное по временным и

количественным характеристикам действие NO и EDRF на сосудистую стенку

аорты (Palmer et al., 1987). Все эти экспериментальные факты дали основания

предполагать, что EDRF и NO это одна и та же молекула (Vanhoutte, 2009).

Дальнейшие исследования показали важнейшую роль NO в многочисленных

биологических процессах в организме, что послужило поводом для того, чтобы

назвать оксид азота в 1992 году Молекулой Года (Koshland, 1992).

1.1.1 Молекулярные механизмы действия оксида азота

Физиологическое действие NO обусловлено его химическим строением и

большой реакционной способностью. Оксид азота является растворимым в воде

бесцветным газом с выраженными липофильными свойствами, молекула которого

состоит из одного атома азота и одного атома кислорода и имеет непарный

электрон, что превращает ее в высоко реактивный радикал с периодом полураспада

2-30 с, свободно проникающий через биологические мембраны и легко

вступающий в реакции с другими соединениями. Характерной особенностью NO

является его способность быстро диффундировать через мембрану

синтезировавшей его клетки в межклеточное пространство и свободно проникать

в клетки-мишени. В этих клетках он выступает в качестве сигнальной молекулы,

вызывая пост-трансляционные модификации белков-мишеней, путем различных

химических реакций (Малкоч и др., 2000)

В настоящее время общепринятой считается концепция, согласно которой

все физиологические эффекты NO разделяются на два типа: прямые и непрямые

(рис. 2). При этом прямые эффекты NO преобладают при низких концентрациях

последнего (<1 µM); непрямые эффекты, напротив, наблюдаются при высоких

концентрациях оксида азота (>1 µM). Последние опосредованы взаимодействием

NO с кислородом (O2) или супероксид радикалом (O2
−) с последующим

образованием активных форм азота (Davis et al., 2001).
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Рисунок 1. Гормоны и медиаторы, которые вызывают выделение EDRF (NO)

эндотелиальными клетками через активацию специфических эндотелиальных

рецепторов (обозначены кружками) и последующую вазодилатацию

Е - адреналин, АА - арахидоновая кислота, Ach - ацетилхолин, ADP -

аденозиндифосфат, α -альфа адренергический рецептор, AVP - аргинин

вазопрессин, ET - рецептор эндотелина, H - рецепторк гистамину, 5-HT - рецептор

к серотонину, M3 - мускариновый холинорецептор, NE - норадреналин, P -

пуринергический рецептор, Т - тромбиновый рецептор, VEGF - фактор роста

эндотелия, VP1 - рецептор к вазопрессину) (Vanhoutte et al., 2009b)

Прямые эффекты NO наиболее часто обусловлены его взаимодействием с

металлами (Fe3+ и Zn2+) железосодержащих и цинк-содержащих белков (Davis et al.,

2001). Примером таких взаимодействий является активация с помощью NO

растворимой формы гуанилатциклазы, одной из основных молекулярных мишеней

оксида азота. Связывание NO с катионом железа в простетической группе

гуанилатциклазы приводит к конформационным изменениям и последующей

активации данного фермента (Ignarro, 1999; Wolin et al., 1982). Дальнейшее
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увеличение уровня цГМФ в клетках-мишенях опосредует огромное количество

физиологических эффектов NO - снижение агрегации тромбоцитов,

кардиопротекторные эффекты, в том числе вазодилатацию, снижение адгезии

лейкоцитов, снижение токсичности TNF и др. (Ignarro, 1999).

Непрямые эффекты NO включают следующие химические реакции:

нитрозилирование (присоединение NO+ к амино-, тиоло- или

гидроксиароматическим группам в составе белков), окисление (перекисное

окисление липидов, окисление азотистых оснований ДНК), нитрование

(присоединение NO2
+ к остаткам тирозина в составе белков) (Wink, Mitchell, 1998).

В водных растворах может происходить аутоокисление NO (c помощью О2) с

образованием азотистого ангидрида (N2O3) и дальнейшим гидролизом до

нитрозотиолов (Ford et al., 1993). Поскольку скорость аутоокисления NO зависит

только от концентрации кислорода и NO, а NO и О2 в 6-20 раз более растворимы в

липидах, чем в воде, то предполагается, что процессы образования N2O3,

нитрозилирования тиолов и аминов происходят преимущественно в

примембранном пространстве. В дополнение к аутоокислению, NO способен

также реагировать с супероксидрадикалом (O2
−) с образованием пероксинитрита

(ONOO-) (Huie, Padmaja, 1993). Пероксинитрит, обладает ярко выраженными

окислительными свойствами, а также является нитрующим агентом и способен

вступать в перекисное окисление липидов, модифицировать белки и нуклеиновые

кислоты (Рис. 2). Для более глубокого понимания механизмов действия оксида

азота целесообразно отдельно рассмотреть химические реакции, в которых он

принимает участие.

S-нитрозилирование. В настоящее время выявлена значительная роль

реакций S-нитрозилирования в регуляции активности многих белков и

ферментативных систем клетки. S-нитрозилирование - это посттрансляционная

модификация белков, которая заключается в присоединении NO+ группы к

цистеиновым остаткам белков. При этом не все остатки цистеина в белках

способны претерпевать нитрозилирование. Например, у малой ГТФазы p21Ras

только один из пяти остатков цистеина нитрозилируется (Lander et al., 1995), а у
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рианодинового рецептора - 12 из 84 (Xu et al., 1998). Предполагается, что

существует определенная консенсунсная последовательность для

нитрозилирования XYCZ, где X - глицин, серин, треонин, цистеин, тирозин,

аспарагиновая кислота или глутамин; Y - лизин, аргинин, гистидин, аспарагиновая

кислота или глутаминовая кислота, а Z - аспарагиновая или глутаминовая кислота

(Stamler et al., 1997).

GAPDH был одним из первых белков, для которого была показана регуляция

активности с помощью реакции нитрозилирования (Molina y Vedia et al., 1992).

GAPDH содержит цистеиновый остаток в активном центре фермента,

нитрозилирование которого приводит к ингибированию фермента (Molina y Vedia

et al., 1992). При этом нитрозилирование GAPDH обратимо и может быть

вовлечено, таким образом, в регуляцию гликолиза. Некоторые другие

ферментативные системы, включая альдолазу, альдегиддегидрогеназу, гамма-

глутамилцистеинил синтетазу подвержены, подобно GAPDH, нитрозилированию в

активном сайте и последующей обратимой инактивации (Stamler, 1994).

В настоящее время также показано, что реакции нитрозилирования

регулируют работу NMDA рецепторов в мозге. Известно, что активация NMDA

рецепторов в мозге опосредует вход ионов кальция в нейроны и последующую

продукцию в них оксида азота. Manzoni и соавторы в 1993 году показали, что

активность NMDA рецепторов снижается под воздействием эндогенного оксида

азота в нейронах (Manzoni, Bockaert, 1993). Позже с помощью экспериментов с

сайт направленным мутагенезом было показано, что в основе данных эффектов

лежит нитрозилирование цистеина 399 в NR2A субъединице NMDA рецептора

(Choi et al., 2000). Такая регуляция активности NMDA рецепторов может лежать в

основе нейропротекторной роли NO, а также влиять на процессы синаптической

пластичности в мозге.
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Рисунок 2. Химические реакции, в которые вступает оксид азота (Davis et al.,

2001)

В дополнение к GAPDH и NMDA рецепторам, нитрозилирование показано


[…]


экспрессия обнаружена в сердце, печени и скелетной мышце.

Иммуноцитохимический анализ показал присутствие трансгенного hAGXT2 в

эндотелиальных клетках аорты трансгенных мышей. Эндогенная экспрессия

mAGXT2 обнаружена только в почке и печени и не различается по сравнению с

мышами дикого типа. Уровень транскрипции DDAH 1 достоверно повышается в

селезенке и понижается в мозге трансгенных мышей, а DDAH 2 - повышается в

селезенке и понижается в аорте трансгенных мышей по сравнению с мышами дикого

типа.

3. Трансгенная сверхэкспрессия hAGXT2 приводит к достоверному снижению

уровня асимметричного диметиларгинина в плазме крови, тканях сердца и легкого, а

также к достоверному повышению уровня диметилгуанидиновалериановой кислоты

в плазме крови, моче и тканях почки, сердца и легкого трансгенных мышей по

сравнению с мышами дикого типа. Зафиксировано также снижение уровня

симметричного диметиларгинина в тканях легкого трансгенных мышей по сравнению

с мышами дикого типа.

4. Трансгенные мыши демонстрировали стойкое улучшение эндотелий-

зависимой вазодилатации, вызванное сверхэкспрессией трансгенного hAGXT2.

Параметры кровяного давления при этом не изменялись.
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 5. Полученная линия hAGXT2 трансгенных мышей является удобной

моделью для изучения физиологической роли AGXT2 и асимметричного

диметиларгинина в норме и при патологии.
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

AdAGXT2 – аденовирусный вектор, содержащий AGXT2

ADGB - альфа-кето-дельта-диметилгуаинидинобутировая кислота

ADGV – альфа-кето-дельта-диметилгуаинидиновалериановая кислота

ADMA - асимметричный диметиларгинин

ALA – дельта-аминолевулиновая кислота

BAIB – бета-аминоизобутират

BH4- тетрагидробиоптерин

CAG - куриный промотор бета актина

CAT - катионный транспортер аминокислот

CMV – цитомегаловирус

DOVA – гамма, дельта-диоксовалериановая кислота

EDRF - расслабляющий фактор сосудов, впоследствии идентифицированный как

оксид азота

EDTA - этилендиаминтетрауксусная кислота

eNOS – эндотелиальная синтаза оксида азота

FAD – флавинадениндинуклеотид

FMN – флавинмононуклеотид

GAPDH - глицеральдегид-3-фосфатдегидрогеназа

hAGXT2 - аланин-глиоксилат аминотрансфераза 2 человека

HPLC-MS/MS - жидкостная хроматография - тандем - масс-спектрометрия

HUVEC - эндотелиальные клетки пупочной вены человека
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ICAM - молекула межклеточной адгезии

iNOS – индуцибельная синтаза оксида азота

L-NAME – NG-нитро-L-аргинин-метил-эфир

L-NMMA – монометил-L-аргинин

mAGXT2 - аланин-глиоксилат аминотрансфераза 2 мыши

MAPK - митогенактивируемая протеинкиназа

mDDAH I (II) - диметиаргининдиметиламиногидролаза мыши I (II)

NADPH - Никотинамидадениндинуклеотидфосфат

NMDA - N-метил-D-аспартат

nNOS – нейрональная синтаза оксида азота

NO - оксид азота

NOS - синтаза оксида азота

PAMT - протеин аргинин метилтрансфераза

PDZ - Psd-95 (Post Synaptic Density Protein), DlgA (Drosophila Disc Large Tumor

Suppressor) и ZO1 (Zonula Occludens-1 Protein) - гомологичный домен

PIN - белковый ингибитор NO - синтаз

PKB - протеинкиназа B

PrF - прямой праймер

PrR - обратный праймер

PVDF - поливинилиденфторид

SAM - S-аденозилметионин

SERCA - сарко-эндоплазматическая кальциевая АТФаза
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SDMA - симметричный диметиларгинин

siRNA - малые интерферирующие РНК

SOD - супероксиддисмутаза

TBS (tris buffered saline) - трис буферный раствор

А.о. – аминокислотный остаток

АТФаза - аденозинтрифосфатаза

БОЕ - бляшкообразующая единица

ГТФ - гуанозинтрифосфат

кДа - килодальтон

НФ1 - нейрофибромин 1

СЖК – сыворотка жеребой кобылы

цГМФ - циклический гуанозинмонофосфат
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Приложение А

Последовательность конструкции, использованной для создания трансгенных

мышей по hAGXT2

Сайт рестрикции BglII + CAG промотор + фрагмент Козака + hAGXT2 кДНК +

FLAG эпитоп + стоп кодон + SV40 polyA + сайт рестрикции MluI

3761 bp

5’AGATCTACTAGTTATTAATAGTAATCAATTACGGGGTCATTAGTTCATAGCC

CATATATGGAGTTCCGCGTTACATAACTTACGGTAAATGGCCCGCCTGGCTGA

CCGCCCAACGACCCCCGCCCATTGACGTCAATAATGACGTATGTTCCCATAGT

AACGCCAATAGGGACTTTCCATTGACGTCAATGGGTGGAGTATTTACGGTAAA

CTGCCCACTTGGCAGTACATCAAGTGTATCATATGCCAAGTACGCCCCCTATT

GACGTCAATGACGGTAAATGGCCCGCCTGGCATTATGCCCAGTACATGACCTT

ATGGGACTTTCCTACTTGGCAGTACATCTACGTATTAGTCATCGCTATTACCAT

GGTCGAGGTGAGCCCCACGTTCTGCTTCACTCTCCCCATCTCCCCCCCCTCCCC

ACCCCCAATTTTGTATTTATTTATTTTTTAATTATTTTGTGCAGCGATGGGGGC

GGGGGGGGGGGGGGCGCGCGCCAGGCGGGGCGGGGCGGGGCGAGGGGCGGG

GCGGGGCGAGGCGGAGAGGTGCGGCGGCAGCCAATCAGAGCGGCGCGCTCCG

AAAGTTTCCTTTTATGGCGAGGCGGCGGCGGCGGCGGCCCTATAAAAAGCGA

AGCGCGCGGCGGGCGGGAGTCGCTGCGTTGCCTTCGCCCCGTGCCCCGCTCCG

CGCCGCCTCGCGCCGCCCGCCCCGGCTCTGACTGACCGCGTTACTCCCACAGG

TGAGCGGGCGGGACGGCCCTTCTCCTCCGGGCTGTAATTAGCGCTTGGTTTAA

TGACGGCTCGTTTCTTTTCTGTGGCTGCGTGAAAGCCTTAAAGGGCTCCGGGA

GGGCCCTTTGTGCGGGGGGGAGCGGCTCGGGGGGTGCGTGCGTGTGTGTGTGC

GTGGGGAGCGCCGCGTGCGGCCCGCGCTGCCCGGCGGCTGTGAGCGCTGCGG

GCGCGGCGCGGGGCTTTGTGCGCTCCGCGTGTGCGCGAGGGGAGCGCGGCCG

GGGGCGGTGCCCCGCGGTGCGGGGGGGCTGCGAGGGGAACAAAGGCTGCGTG

CGGGGTGTGTGCGTGGGGGGGTGAGCAGGGGGTGTGGGCGCGGCGGTCGGGC

TGTAACCCCCCCCTGCACCCCCCTCCCCGAGTTGCTGAGCACGGCCCGGCTTC

GGGTGCGGGGCTCCGTACGGGGCGTGGCGCGGGGCTCGCCGTGCCGGGCGGG

GGGTGGCGGCAGGTGGGGGTGCCGGGCGGGGCGGGGCCGCCTCGGGCCGGGG

AGGGCTCGGGGGAGGGGCGCGGCGGCCCCCGGAGCGCCGGCGGCTGTCGAGG

CGCGGCGAGCCGCAGCCATTGCCTTTTATGGTAATCGTGCGAGAGGGCGCAGG

GACTTCCTTTGTCCCAAATCTGTGCGGAGCCGAAATCTGGGAGGCGCCGCCGC

ACCCCCTCTAGCGGGCGCGGGGCGAAGCGGTGCGGCGCCGGCAGGAAGGAAA

TGGGCGGGGAGGGCCTTCGTGCGTCGCCGCGCCGCCGTCCCCTTCTCCCTCTC

CAGCCTCGGGGCTGTCCGCGGGGGGACGGCTGCCTTCGGGGGGGACGGGGCA

GGGCGGGGTTCGGCTTCTGGCGTGTGACCGGCGGCTCTAGAGCCTCTGCTAAC

CATGTTCATGCCTTCTTCTTTTTCCTACAGCTCCTGGGCAACGTGCTGGTTATTG

TGCTGTCTCATCATTTTGGCAAAGCCACCATGACTCTAATCTGGAGACATTTGC

TGAGACCCTTGTGCCTGGTCACTTCCGCTCCCAGGATCCTTGAGATGCATCCTT

TCCTGAGCCTAGGTACTTCCCGGACATCAGTAACCAAGCTCAGTCTTCATACA
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AAGCCCAGAATGCCTCCATGTGACTTCATGCCTGAAAGATACCAGTCCCTTGG

CTACAACCGTGTCCTGGAAATCCACAAGGAACATCTTTCTCCTGTGGTGACGG

CATATTTCCAGAAACCCCTGCTGCTCCACCAGGGGCACATGGAGTGGCTCTTT

GATGCTGAAGGAAACAGATACCTGGATTTCTTTTCCGGGATTGTTACTGTCAG

TGTTGGCCACTGCCACCCAAAGGTGAATGCAGTGGCACAAAAGCAGCTCGGC

CGCCTGTGGCATACAAGCACCGTCTTCTTCCACCCTCCAATGCATGAATATGC

AGAGAAGCTTGCCGCACTTCTTCCTGAGCCTCTTAAGGTCATTTTCTTGGTGAA

CAGTGGCTCAGAAGCCAATGAGCTGGCCATGCTGATGGCCAGGGCGCACTCA

AACAACATAGACATCATTTCTTTCAGAGGAGCCTACCATGGATGCAGTCCTTA

CACACTTGGCTTGACAAACGTAGGGATCTACAAGATGGAACTCCCTGGTGGGA

CAGGTTGCCAACCAACAATGTGTCCAGATGTTTTTCGTGGCCCTTGGGGAGGA

AGCCACTGTCGAGATTCTCCAGTGCAAACAATCAGGAAGTGCAGCTGTGCACC

AGACTGCTGCCAAGCTAAAGATCAGTATATTGAGCAATTCAAAGATACGCTGA

GCACATCTGTGGCCAAGTCAATTGCTGGATTTTTCGCAGAACCTATTCAAGGT

GTGAATGGAGTTGTCCAGTACCCAAAGGGGTTTCTAAAGGAAGCCTTTGAGCT

GGTGCGAGCAAGGGGAGGCGTGTGCATTGCAGATGAAGTGCAGACAGGATTT

GGAAGGTTGGGCTCTCACTTCTGGGGCTTCCAAACCCACGATGTCCTGCCTGA

CATTGTCACCATGGCTAAAGGGATTGGGAATGGCTTTCCCATGGCAGCAGTCA

TAACCACTCCAGAGATTGCCAAATCTTTGGCGAAATGCCTGCAGCACTTCAAC

ACCTTTGGAGGGAACCCCATGGCCTGTGCCATTGGATCTGCTGTGCTTGAGGT

GATTAAAGAAGAAAATCTACAGGAAAACAGTCAAGAAGTTGGGACCTACATG

TTACTAAAGTTTGCTAAGCTGCGGGATGAATTTGAAATTGTTGGAGACGTCCG

AGGCAAAGGCCTCATGATAGGCATAGAAATGGTGCAGGATAAGATAAGCTGT

CGGCCTCTTCCCCGTGAAGAAGTAAATCAGATCCATGAGGACTGCAAGCACAT

GGGACTCCTCGTTGGCAGAGGCAGCATTTTTTCTCAGACATTTCGCATTGCGCC

CTCAATGTGCATCACTAAACCAGAAGTTGATTTTGCAGTAGAAGTATTTCGTTC

TGCCTTAACCCAACACATGGAAAGAAGAGCTAAGGATTACAAGGATGACGAC

GATAAGTAAGAATTCGGATCCAGACATGATAAGATACATTGATGAGTTTGGAC

AAACCACAACTAGAATGCAGTGAAAAAAATGCTTTATTTGTGAAATTTGTGAT

GCTATTGCTTTATTTGTAACCATTATAAGCTGCAATAAACAAGTTAACAACAA

CAATTGCATTCATTTTATGTTTCAGGTTCAGGGGGAGGTGTGGGAGGTTTTTTA

AAGCAAGTAAAACCTCTACAAATGTGGTATGGCTGATTATGATCCTGCAAGCC

TCGTCGTCTGGCCGGACCACGCTATCTGTGCAAGGTCCCCGGACGCGCGCTCC

ATGAGCAGAGCGCCCGCCGCCGAGGCAAGACTCGGGCGGCGCCCTGCCCGTC

CCACCAGGTCAACAGGCGGTAACCGGCCTCTTCATCGGGAATGCGCGCGACCT

TCAGCATCGCCGGCATGTCCCCTGGCGGACGGGAAGTATCAGCTCGACCAAGC

TTACGCGT 3’