**Отзыв на автореферат кандидатской диссертации Бурдина Д. В. по теме
«Физиологические и биохимические эффекты сверхэкспрессии аланин-глиоксилат
аминотрансферазы 2»**

Всестороннее изучение молекулярно-биологических механизмов, лежащих в основе регуляции синтеза оксида азота является одной из наиболее важных проблем современной физиологии и медицины. В этом плане особый интерес представляет собой исследование процессов конкурентного ингибирования синтаз оксида азота в клетках с помощью продукта белкового протеолиза асимметричного диметиларгинина (ADMA). В последние годы значительное внимание исследователей привлекает потенциальная роль ADMA в развитии сердечно-сосудистых заболеваний - хронической гипертензии, ишемии сердца, атеросклероза, сердечной недостаточности, а также почечной недостаточности, сахарного диабета и многих других. Несмотря на то, что существование корреляции между повышением уровня ADMA в плазме крови и развитием эндотелиальной дисфункции, а также сосудистых осложнений было подтверждено во многих исследованиях, этиологическая роль в генезе сосудистых нарушений остается не доказанной, а фундаментальные механизмы, лежащие в основе данных процессов - неизученными до сих пор. Для того, чтобы с точностью ответить на данные вопросы, требуется создание и всесторонний анализ новых биологических моделей. В связи с этим тема кандидатской диссертации Бурдина Д.В., посвященная созданию и характеристике новой линии трансгенных мышей, сверхэкспрессирующих один из ферментов метаболизма ADMA - аланин-глиоксилат аминотрансферазу 2, несомненно, весьма актуальна и интересна. В работе использован ряд трудоемких сложных и современных молекулярно-биологических и физиологических методов исследования. Все методы информативны и адекватны поставленным задачам. Использованные методы исследования, полученные с их помощью результаты, их статистическая обработка и обсуждение говорят о хорошем ориентировании автора в представленных материалах. Особый интерес вызывают представленные автором результаты физиологических экспериментов по влиянию трансгенной сверхэкспрессии аланин-глиоксилат аминотрансферазы 2 на эндотелиальную функцию у мышей, при этом сверхэкспрессия hAGXT2 не приводит к изменениям параметров кровяного давления в данной модели. В результате исследования, проведенного Д.В.Бурдиным, можно высказать предположение, что создание лечебных препаратов, активирующих аланин-глиоксилат аминотрансферазу 2 в перспективе предоставит уникальную возможность для комбинированной терапии, заболеваний, связанных с повышенным уровнем ADMA в организме.

Материал автореферата грамотно структурирован и позволяет получить полное представление о структуре диссертационного исследования и полученных результатах. Выводы по диссертационному исследованию полностью соответствуют поставленным в работе задачам. Полученные автором результаты освещены на международных конференциях и опубликованы в авторитетных зарубежных изданиях.

Таким образом, работа Д.В.Бурдина «Физиологические и биохимические эффекты сверхэкспрессии аланин-глиоксилат аминотрансферазы 2» по актуальности проблематики и новизне, объему экспериментального материала и высокому методическому уровню выполнения полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Директор Института экспериментальной медицины
ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» Минздрава России
доктор медицинских наук, член-корреспондент РАН

М.М. Галагудза
Галагудза
Михайлович

М.М. Галагудза

Галагудза Михаил Михайлович, директор Института экспериментальной медицины
Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский
исследовательский центр имени В. А. Алмазова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, доктор медицинских наук, член-корреспондент РАН, адрес:
197341, Санкт-Петербург, ул. Аккуратова, д. 2, телефон: +7 (812) 702-37-30, e-mail:
galagudza@almazovcentre.ru

Подпись д.м.н., члена-корреспондента РАН М.М.Галагудзы заверяю.

«19» сентября 2018 г.